LG1-TSJ Ver. 1.2.1
取扱説明書
LG-100 シリーズ指針式液面計
1/18 LG1-TSJ Ver. 1.2.1
この度は弊社の製品をご採用頂き、誠にありがとうございます。
液面計はご使用先の取り付け/測定の仕様に基づいて設計・製作を行っております。
液面計の安全で適正な取付・運用を行って頂く為、本書の内容をよくお読み頂きますようお願い申
し上げます。

として付加できる汎用性を持ちます。
 型式
型式の名称 防爆検定合格番号 出力種別
LGE-3 T19662 接点出力
LGE-L-R T58374 伝送出力
接点の機構別の
接点数上限
接点の機構 LT XT LB
防滴型 8※4. 4 2
防爆型 6※4. ※3. ※3.
※1.耐圧防爆仕様品は外部配線接続を防爆型パッキングランド(別売)を用いて行って下さい。
※2.耐圧防爆仕様品は接点と伝送を同時出力出来ません。
※3.XT 接点および LB 接点は耐圧防爆仕様がありません。
※4.1c 接点の場合、防滴型は 4、防爆型は 3 が最大接点数です。
LG□-1□□□-□□-□方式
 検出方式(1.2.参照)
 接点の機構
 LT 半固定接点(背面/±10%調整可)
 XT 半固定接点(背面/±10%調整可)
 LB 設定可変接点(前面/±25%可変可)
 接点出力
 なし 接点出力なし
 1～8 接点出力数
 付加仕様
 なし 標準
 U U 型シール金具使用
 Z 振動対策仕様
 B 現場指示無し
 計測方式
 0 タンクトップ取付 テープ・フロート直結
 1 タンクトップ取付 テープ・フロート磁気結合
 2 タンクサイド取付 テープ・フロート直結
 2M タンクサイド取付 テープ・フロート磁気結合
 伝送出力
 0 なし
 2 0-500Ω
 3 DC4-20mA
 耐圧防爆仕様
 なし 防滴型
 E 耐圧防爆型 d2G4
4/18 LG1-TSJ Ver. 1.2.1
 検出方式
指針式液面計はフロートにより液位を検出しますが、選定対象の違いや施工性、設置形状の違い
により様々な検出方式が存在します。ここでは指針式液面計に使用する検出方式の特徴につい
て記述します。
2.2.1. SS 方式
最も代表的な検出方式です。液位変化への追従性が良好で様々な種類の液体に対応します。
液中の浮遊物や粘性液体の付着等にも強い検出方式です。
計測長について特別な制限はありませんが、比較的長距離を計測する際に適用される事例が
多い方式です。容器内部にワイヤーを張り、それをフロートのガイドとして使用します。新
規設置時は簡易的な施工で容器側装備も少なく済みますが、フロートをメンテナンス等で取
り外す際に容器内部での作業が発生します。比較的大型の縦型円筒タンクに使用されます。
適用フロート
標準 φ240x70H
オプション φ178x75H, φ200x50H,φ320x70H,φ350x160H
2.2.2. SG 方式
測定対象の液体に波や流れ等があり測定に対し外部影響が予想される場合に最適な検出方
式です。フロートガイドがフロートを包み込んでいる為、波や流れをはじめ風や飛来物の影
響も隔離することが出来ます。計測長について特別な制限はありませんが、フロートガイド
に使用するパイプは内面が平滑で垂直に設置する必要があります。弊社ではシームレス管の
使用を推奨します。ガイドパイプの施工は SS 方式に比べ負担の高い物となりますが、容器
外部からフロートを外すことが可能な為メンテナンス性は良好です。小型のタンクや攪拌機
が付属する場合に良く使用されます。
適用フロート
標準 φ97x150H
オプション φ72x100H, φ120x120H,φ140x120H,φ178x75H
2.2.3. S 方式
計器フランジに固定したフロートガイドを容器内部に挿入する検出方法です。取付施工が容
易で、容器内に液体が残っている場合でも施工が可能です。また取付ノズルも比較的小さい